
Bolívar

RESOLUCION Nq 8 35  DE 17 DE JULIO DE 2023

POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA PROCESO SELECCIÓN ABREVIADA -  DOTACIÓN DE VESTIDOS 
Y CALZADOS DE LABOR PARA LOS DOCENTES Y ADMINISTRATIVOS DE LA SECRETARÍA 

DE EDUCACIÓN. CORRESPONDIENTE A LA PRIMERA, SEGUNDA Y TERCERA ENTREGA DE LOS AÑOS 2D20 Y 
2023. can el fin  de d ar cum p lim ien to  a la Ley 70 de 1.988.

SA-SI-SED-D0I-2D23

EL SECRETARIO DE EDUCACIÓN DE BOLIVAR, en uso de sus facu ltades legales, en especia l la Ley 80 de 1993. Ley 1150 
de 2007, el D ecre ta  1082 de 2015. y el d e cre ta  75 de 2 0 1 8 .2G de 2 020  y 381 de 2022 m ediante el cual se delega la

com petencia  para c o n tra ta r, y

CONSIDERANDO:

Que el DEPARÍAMENTO DE BOLÍVAR, en v irtu d  de los p rinc ip ias  de e fic ienc ia  y tra n sp a re n c ia  que aluden la Ley 80 de 
1993. la Ley 1150 de 2 007  y el D ecre ta  Reg lam entario  No. 1082 de 2015. en d e sa rro llo  de la activ idad  con trac tua l, 
re q u ie re  la ce le brac ión  del c o n tra to  de su m in is tro  de dotación  de u n ifo rm es  para  el cabal d e sa rro llo  de sus funciones.

Que de acuerdo a lo d ispuesto  en el D ecre to  1075 de 2015 y en cum p lim ien to  de la Ley 1176 2 007  el D epartam ento de 

Bolívar debe dar cumplimiento a la Ley 70 de 1.988".

Que la SECREÍARIA DE EDUCACIÓN del DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR, atendieodo a las com peteocias y a las facu ltades 
delegadas p or el señ o r G obernador de B o lívar en D ecreto No. 2B de a b ril de 2 020  y 381 de 2022  adelantó todos los 
trá m ite s , actuac iones, estud ios y p resupuesto  a la m aduración  del p roye cto  y la e laborac ión  de los docum entos 
p revios cuyo p ropósito  es s a tis fa c e r la necesidad de c o n tra ta r  l a « SUMINISTRO DE LA DOTACIÓN DE VESTIDOS Y CALZADDS 
DE LABDR PARA LDS DOCENTES Y ADMINISTRATIVOS DE LA SECRETARIA DE EDUCACIÓNC0RRESP0NDIENTE A LA PRIMERA. SEGUNDA 
Y TERCERA ENTREGA DE LDS AÑDS ZD2D y 2023. con el fin de dar cumplimiento a la Ley 70 de 1.988». a tra vé s  de la modalidad 
de Selección Abreviada No. SA -S I-S E D -00I-2023.

Que una vez agotada la fase a n te r io r, el p rec itad o  fun c ion ario  de term inó  los re q u is ito s  hab ilitan tes  y de ponderación 
de c a rá c te r ju ríd ico , técn ico  y fina nc ie ro  que se consignaron  en el estudio  prev io  y que s irven  de base para  la adopción 
de los pliegos de condic iones. Así m ism o, p roced ió  a la e laborac ión  del pliego de condic iones defin itivo, y la emisión 
de las respuestas  a las observac iones p resentadas al p royecto  de pliego de condic iones, d en tro  del p roceso de 
Selección Abreviada No. SA-SI-SED-0DI-2D23.

Que se ba ve rifica do  p o r p a rte  de la A dm in is tra c ió n  D epartam ental, la existencia  de aprop iac ión  presupuesta l 
su fic ien te  y d isponib le  en el p resupuesto , para  a m pa ra r el costo  máximo estim ado de la co n tra ta c ió n  en re fe renc ia , 
el cual, acorde con los estud ios fina n c ie ro s  y de p rec ios  e fectuados p o r esa dependencia, asciende a un 
p resupuesto  o fic ia l estim ado de SI.G59.103.989.00. am parado p or el ce rtif ic a d a  de d ispon ib ilidad presupuesta l No. 

801 del 09  de jun io  de 2 023  p o r va lo r de S l.77B .833.355.00.



Bolívarptn yt^eyro
RESOLUCION Nu 8 35  DE 17 DEJULID DE 2023

PDR MEDID DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA PRDCESD SELECCIÓN ABREVIADA -  DOTACIÓN DE VESTIDOS 
Y CALZADOS DE LABOR PARA LDS DOCENTES Y ADMINISTRATIVOS DE LA SECRETARÍA 

DE EDUCACIÓN. CORRESPONDIENTE A LA PRIMERA. SEGUNDA Y TERCERA ENTREGA DE LDS AÑOS 2D2D Y 
2D23. con el fin  de d ar cum p lim ien to  a la Ley 7D de 1.988.

S A-S I-SED -00I-2023

Que la m udalidad de selecc ión  cu rre sp un de  a la de Selección Abreviada, de que tra ta  el lite ra l a), num era l 2® del 
a rticu lo  2® de la Ley 1150 de 2007. a rticu la  2.2.I.2.I.2.2. del D ecreto 1082 de 2015.

Que el DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR publicó en la página web w ww .co lom biacam pra.gov.ca  el p roye cto  de pliegn de 
condiciones, aviso de con voca to ria  pública, estud ios prev ios y estudios del s e c to r para  conocim iento  de la ciudadanía.

Que duran te  el té rm in o  en que estuvo publicado el p roye cto  de pliega de condic iones, se re c ib ie ro n  observaciones, a 
las cuales se le dio respues ta  a tra vé s  del p o rta l del SECOP II.

ORDEN OBSERVANTE
1 EGQPROVf CT SAS

2 GARIOS A1BERT0 OIA? ROZO (7)
3 GRANADOS V MEDALLAS
A Giovanni Ela/a

Que el c ro no gram a  p re v is to  para  lle va r a cabo el p resente  trá m ite  con trac tu a l, debe s e r  inclu ido en este acto, y hará 
igualm ente p arte  del p liego d e fin itivo  a ado p ta r m ediante esta Resolución.

Que siendo un p roce so  que na con s titu ye  re se rva  de con fo rm idad  con el decre to  1082 de 2015. en este  acto  se in fo rm a 
el luga r fís ico  o e le c tró n ico  en el que se pueden c o n su lta r los p liegos de condic iones y los estudios y docum entos 
prev ios por las personas que estén in te resadas en los m ism os.

Que de con form idad  con lo estab lecido  en la Ley 80 de 1993 y en el D ecre to  1082 de 2015. re su lta  m e ne ste r co n fo rm a r 
las com isiones que re a lice n  los estudios a dm in is tra tivos , técn icos, fina nc ie ros  y ju ríd icos  necesarios para  la 
evaluación de las p ropuestas  y para  s o lic ita r las acla raciones y explicaciones que se estim en indispensables. 
Igualm ente, p o r m andato del c itado  D ecre to, es necesario  que m ediante este  acto  se disponga convocar a las 
veedurías c iudadanas para  e fe c to s  del c o n tro l social.

Que. en este orden de ideas, con fundam ento  en las norm as ju ríd icas  c itadas y en el p rinc ip io  de tra n spa re nc ia  como 
p recepto  que rige  las actuac iones de la A dm in is tra c ió n  Pública y en especia l los p roce d im ie n to s  de con tra ta c ió n  en 
cum plim iento  de la func ión  a d m in is tra tiva .

Por todo lo anterior, se

RESUELVE:

http://www.colombiacampra.gov.ca


Bolívari? n n ^ \r o
RESOLUCION No 8 3 5  DE 17 DE JULIO DE 2023

POR MEDIO DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA PROCESO SELECCIÓN ABREVIADA -  DOTACIÓN OE VESTIDOS 
Y CALZADOS DE LABOR PARA LOS DOCENTES Y ADMINISTRATIVOS DE LA SECRETARÍA 

DE EDUCACIÓN. CORRESPONDIENTE A LA PRIMERA. SEGUNDA Y TERCERA ENTREGA OE LOS AÑOS 2 020  Y 
2023, con el f in  de d a r cum p lim ien to  a la Ley 70 de 1.988.

SA-SI-SED-D0I-2023

ARTÍCULO PRIMERO - Ordénese la a p e rtu ra  de la Selección Abreviada No. SA-SI-SED-001-2023 cuyo objetu es 
"DOTACIÓN DE VESTIDDS Y CALZADOS DE LABOR PARA LDS DOCENTES Y ADMINISTRATIVOS DE LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN. 
CORRESPONDIENTE A LA PRIMERA. SEGUNDA Y TERCERA ENTREGA DE LOS AÑOS 2020 Y 2D23. con el fin de dar cumplimiento a la 
Ley 7D de 1.988".

PARÁGRAFO. Las espec ificac iones a las que deberá su je ta rse  el desa rro llo  del p roceso  y del co n tra to , se ind icarán  en 
los estudins p rev ios, pliego de condic iones y demás docum entos.

ARTÍCULO SEGUNDO A dopta r com o pliego de condic iones defin itivo  del proceso, el con ten ido  en el docum ento "Pliego 
de Condiciones" Selección A brev iada No. SA-SI-SED-001-2023.

PARÁGRAFO: El c rn no g ram a  a que se su je ta rá  el p roceso  y que se rá  el m ism o estab lecido  en el Pliego de Condiciones 
Definitivo, se tra s c r ib e  en este  acto , jun to  al plazo para  la m an ifestac ión  de in te ré s . Cualqu ier m odificac ión  que se 
haga del m ism o, se hará  a tra vé s  de adenda a dicho pliego, entendiéndose m odificada de plano esta  Resolución.

ACTIVIDAD FECHA Y LUGAR DESCRIPCIÓN

P u b lica c ió n  A v iso  de C o n v o c a to ria  P úb lica 2 9 -0 G -2 D 2 3  - SECDP A rticu lu  2.2.LLL7I. D ecreta 
1082 de 2015

P u b lica c ió n  A n á lis is  de l S e c to r
2 9 -0 6 -2 0 2 3  -  SECDP A rticu lu  2.2.11.1.7.1. Decre lu 

1082 de 2015

P ub licac ió n  E s tud ios  P re v io s
2 9 -0 G -2 D 2 3  -  SECOP A rticu lu  2.2.I.I.I.7.I. Decreta 

1082 de 2015

P ub licac ió n  P ro y e c to  de P liego 29 -G G -2 D 2 3  -  SECDP A rticu lu  2.2.1.1.1.71. Oecretu 
1082 de 2015

Plazo p a ra  p re s e n ta r  o b s e rv a c io n e s  a l P ro y e c to
Q 7-D 7-2D 23 -  SECDP 

MODULO RESPECTIVO

A rticu le  2.2.I.I.2.I.4 Oecretu 
1082 de 2015

R e s p u e s ta  a las  O b se rv a c io n e s  a l P ro y e c to 1 7 -0 7 -2 0 2 3  -  SECDP Qcfimdu pu r la Entidad

P ub licac ió n  P liego  de c o n d ic io n e s  d e fin it iv o s 1 7 -0 7 -2 0 2 3  -  SECOP A rticu la  2.2.I.I.I.7.I. Oecretu 
1082 de 2015

f xp e d ic ió n  y p u b lica c ió n  de l a c to  a d m in is tra t iv o  de a p e r tu ra  de l 

p ro c e s a

1 7 -0 7 -2 0 2 3  -  SECOP A rticu lu  2.2.I.I.2.I.5. Oecretu 
1082 de 2015

P re s e n ta c ió n  de o b s e rv a c io n e s  a lo s  p lie g o s  de c o n d ic io n e s  

d e fin it ivo s

2 1 -0 7 -2 0 2 3  -  SECDP 

MODULO R E S P E C T O

Oelimdn p u r la tn tidad

R espu estas  a  las o b s e rv a c io n e s  a lo s  p lie g o s  d e fin it iv o s 2 5 - 0 7 - 2 0 2 3 -SECOP Oefinidu p u r la Entidad

Plazo m á x im o  p a ra  e x p e d ir  ad endas
2 5 -0 7 -2 0 2 3  -  SECOP A rticu lu  2.2.1.1.22.1. Oecretu 

1082 de 2015



Bolívarp v in ^ e y ro
RESDLUCIGN No 8 35  DE 17 DE JULIO DE 2023

PDR MEDID DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA PRDCESD SELECCION ABREVIADA -  DOTACIÓN DE VESTIDOS 
Y CALZADOS DE LABOR PARA LDS DOCENTES Y ADMINISTRATIVOS DE LA SECRETARIA 

DE EDUCACION. CDRRESPDNDIENTE A LA PRIMERA, SEGUNDA Y TERCERA ENTREGA DE LDS AÑOS 2D2D Y 
2D23. con el fin  de d a r cum p lim ien to  a la Ley 7D de 1.988.

SA-SI-SED-0D I-2023

ACTIVIDAD FECHA Y LUGAR DESCRIPCIÓN

P re s e n ta c ió n  de a le r ta s
2 7 -D 7 -2 D 2 3  -  SECDP 

MODULO RESPECTIVO
A rticu lo  2.2.1.2.177. Decreto 
1(182 de 2015A p e rtu ra  de o fe r ta s  ( re q u is ito s  h a b i l i ta n te s / f ic h a  té cn ica ) 2 7 -0 7 -2 0 2 3  -  SECDP

In fo rm e  de p re s e n ta c ió n  de o fe r ta s 2 7 -0 7 -2 0 2 3  -  SECOP

P u b lica c ió n  de l in fo rm e  de v e r if ic a c ió n  u eva lu a c ió n 0 3 - 0 8 - 2 0 2 3 -S E C D P

P re s e n ta c ió n  de o b s e rv a c io n e s  al in fo rm e  de v e r if ic a c ió n  o 

eva luac ió n

0 9 -0 8 -2 0 2 3  -  SECOP 

M 00U L0 RESPECTIVO

A rticu lo  2.2.1.2.1770. Oecrelu 
1082 de 2015

R espuesta  a o b s e rv a c io n e s  a l in fo rm e  de eva lu a c ió n 11 -08 -202 3 -  SECOP Definido p o r lo Entidad

A p e rtu ra  de l s o b re  e c o n ó m ic o  e in ic io  de la s u b a s ta  p re s e n c ia l 1 4 -0 8 -2 0 2 3 1 1 0 0  AM A rticu lo  2 7 .17 .1 7 7 . Oecrelu 
1082 de 2015 Numeral l i B

A ctu A d m in is tra tiv o  de A d ju d ica c ió n 1 5 -0 8 -2 0 2 3  -  SECOP A rllcu lu  27.17.12.4. Oecrelu 
1082 de 2015

f i rm a  de l c o n t ra to

O e n trn  de los 5 días 

s ig u ie n te s  a la 

R eso lu c ión  de 

A d ju d ica c ió n  -  SECOP 

PLATAFORMA 

TRANSACCIONAL

Defimdu p o r lo Entidad

E ntrega  de g a ra n tía s

D e n tro  de los 5 días 
s ig u ie n te s  a la f i rm a  de l 

c o n t ra to  -  SECOP 

MODULO RESPECTIVO

Definido pu r lo Entidad

A p ro b a c ió n  de g a ra n tía s

D e n tro  de los 5 días 

s ig u ie n te s  a la f i rm a  de l 

c o n t ra to  -  SECOP

Definido p o r la Entidad

NDTA I: Los Pliegos de Condiciones D efin itivos y demás docum entos que con fo rm e  las norm as vigentes deben 
p ub lic ita rse . a tra vé s  del p o rta l del SECDP II. Para e fec tos  de consulta  e le c trón ica  de cu a lqu ie r tipo de info rm ación  
sobre  el p resen te  p roceso  deberá  co n su lta rse  dicho p o rta l. Aquellas d iligenc ias para  las cuales se hubiere estipulado 
expresam ente  fecha y hora  en el c ro no gram a . se in ic ia rán  en la oportun idad  asi d ispuesta.

ARTICULD TERCERD: Adóptese el Pliego de Condiciones defin itivo  que se publica con este  acto  a dm in is tra tivo , los cuales 
pueden con su lta rse  en el p o rta l único de co n tra ta c ió n  h ttp s ://w w w .c o lo m b ia c o m p ra .g o v .c o / SECOP-II.

https://www.colombiacompra.gov.co/


Bolívart>inv»^eiro
RESOLUCION Nd 835  DE 17 DE JULIO DE 2023

POR MEDID DE LA CUAL SE ORDENA LA APERTURA PROCESO SELECCIÓN ABREVIADA -  DOTACIÓN DE VESTIDOS 
Y CALZADOS DE LABOR PARA LOS DOCENTES Y ADMINISTRATIVOS DE LA SECRETARÍA 

DE EDUCACIÓN. CORRESPONDIENTE A LA PRIMERA. SEGUNDA Y TERCERA ENTREGA DE LOS AÑOS 202D Y 
2023. con el fin  de d a r cum p lim ien to  a la Ley 7D de 1.988.

S A-S I-SED -00I-2023

ARTICULO CUARTO Con la pub licación  de esta Resolución en el P o rta l Único de C on tra tación , entiéndanse convocadas 
las veedurías c iudadanas p ara  que de con fo rm idad  a las norm as v igentes, puedan hacerse  pa rtíc ipe s  del co n tro l social 
y ciudadano.

ARTICULO QUINTO La p rese n te  re so lu c ió n  rig e  a p a r t ir  de la fecha de su expedición.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

{ ¿ i *

VERONICA MONTERROSi
S ecre taría  de Educación 
Delegada p o r el G obernador de B o lívar -  Dcto 2G de 2D2D

\ V T̂Vsnessa Dfilar.ru/ - Director iIr Plañí;
\ )  nnunr Hurí -  .lele QKsina .luridir.i 

Revisó Irick Castra - P 11 Dnnln


